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Velfærd under pres. 
Folketingsvalg forude. 

Den danske velfærdsmodel er unik, men under 
pres og stilles over for store udfordringer i de 
kommende år.

I sin tid var opbygningen af velfærdsstaten så 
at sige begunstiget af demografi sk medvind. 
For det var relativt billigt at indføre folkepen-
sionen og retten til hjemmepleje m.v., da der 
var forholdsmæssigt mange skatteydere og få 
pensionister.

Nu er billedet vendt. Levealderen er steget, og 
antallet af ældre medborgere vil blive forøget 
markant i de kommende år. Det forstærker be-
hovene for mere off entlig service, ældreomsorg, 
og sætter sundhedssektoren under pres - kerne-
ydelserne i velfærdssamfundet.

Det er derfor stærkt bekymrende, at de fi re store 
velfærdsuddannelser – socialrådgiver, sygeplejer-
ske, pædagog- og læreruddannelsen – tiltrækker 
langt færre unge end hidtil.  Beregninger viser, at 
der alt andet lige kommer til at mangle 35.000 
velfærdsuddannede i 2030.

Det er et alarmerende billede, der tegner sig, 
hvis udviklingen fortsætter, og der ikke handles.  
Kvaliteten af børnepasning og læring vil falde, 
ældreplejen forringes yderligere.  Ventelister på 
landets hospitaler bliver længere, operationer må 
afl yses, og sengeafsnit lukkes.

En alvorlig trussel mod velfærdssamfundet, der 
tilmed mangler arbejdskraft og fremover i ganske 
betydeligt omfang faguddannede.

Efter alle solemærker at dømme skal der til 
efteråret afholdes valg til Folketinget. Det vil 
fi nde sted midt i en kompliceret krisetid, hvor 
klimakrise, Ukraine-krig og økonomisk ustabilitet 
er bagtæppe for en dansk virkelighed med store 
politiske konfl ikter, og hvor velfærdssamfundet 
knager.

Partierne har allerede kørt kanonerne i stilling, og 
det ville være opmuntrende, hvis folketingsvalget 
denne gang primært kom til at handle om politi-
ske temaer, der er afgørende for udviklingen i de 
kommende år, og ikke om regeringskabaler. 

Når dette nummer af Posthornet er på gaden, er 
EU-turen til Prag, Berlin og Dresden gennemført. 
Den havde fi n tilslutning. Det samme har Lands-
foreningens to kurser i september. Begge kurser 
er overtegnet, og vi har måttet skuff e mange 
ansøgere. 

I håb om, at også vores lokale klubber efter her-
lige sommermåneder er kommet i god gænge, 
ønsker jeg alle et dejligt efterår.

Johnny B. Madsen
Formand

Johnny B. Madsen
Formand

Johnny B. Madsen
Formand

Leder
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Onsdag den 18. maj kørte vi med bus til Skærbæk Marsk 
Camp, hvor vi skulle en tur op i det nye Marsktårn, som 
er 25 meter højt. Det var desværre kun for dem, som selv 
kunne gå derop, da der ikke var en godkendt elevator. 
De, der var deroppe, nød den flotte udsigt ud over mar-

Postvæsenets Pensionistforening Fredericia

Udflugt til  
Marsktårnet og Ballum

sken og byen, samt hvad man ellers kunne få øje på. Der 
var jo masser af græssende dyr på markerne.

Bagefter var der tid til madpakkerne, men de fleste hav-
de nu bestilt smørrebrød i cafeteriet.

I bagrunden ses Marsktårnet.

Fotos: Jens Erik Christensen
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Et dejligt sted, som egentlig tidligere har været et viking-
museum, men nu er ændret til udsigtstårn og spisested. 
Der er også pladser til folk, som kommer i autocampere.

Kl. 13. kom vores guide, Hans Jacob Rank. Han gav os 
en uforglemmelig tur igennem dette særprægede land-
skab. Ballum, som alle landsbyerne langs vadehavet har 
som efternavn. Der er en hel del stråtækte huse, som 
har fået et større beløb af Mærskfonden til renovering. 
Han fortalte om digerne og den særlige byggestil på 
 ”værfter”, som er den forhøjning, som man fra gammel 
tid har bygget på af hensyn til stormfloder. 

Vi kørte over Højer, Møgeltønder og stoppede op i Galle-
hus, hvor guldhornene i sin tid blev fundet. Vi kom også 
forbi Trøjborg slotsruin og fortsatte så til Ballum Slusekro. 
Her drak vi kaffe og fik kringle og nok den bedste lag-

kage, som jeg har fået i nyere tid. Vi tog afsked med Hans 
Jacob, som havde givet os en virkelig spændende tur og 
nogle rigtig gode forklaringer på det, som vi så.

Desværre er gårdene blevet kæmpestore, og de nedlag-
te ejendomme manglede en hel del vedligehold. Men 
det er jo tiden nu.

Hjemturen gik til Sølsted Mose, som er blevet et stort 
natur reservat med en masse forskellige fugle. Vi var så 
heldige, at vores chauffør, Peter, kendte både guide, 
Skærbæk og hele området.

Der var 50 deltagere på turen, og jeg fik det indtryk, at 
alle havde syntes om turen.

Jens Erik Christensen

Tid til hyggesnak ved Sølsted Mose.
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Dannebrogsgade midt i Odense er mødestedet for bus-
afgangen til 2 dages udflugt for postpensionister og 
påhæng. Første stop er under broen på jyllandssiden til 
kaffe m.m. En lille morgenbitter er på sin plads her, vi får 
hilst på hinanden og opfrisket minder sammen fra en 
svunden tid. 

Postpensionisterne Odense

23.- 24. maj tur til  
Dollerup bakker – Fur 
og Randers Regnskov 

Fotos: Finn Schebye

I Dollerup Bakker holdes en pause, så vi kan strække 
benene. Her er en storslået udsigt til lyngklædte bakker 
og skove, og ikke mindst til Hald sø med sine 30 meters 
dybde. Vi stod meget højt oppe og så ned på søen, hvor 
der sejlede 4-5 bittesmå kanoer rundt. Der har været 
mange istider, den sidste i Danmark, hvor is og gletsjere 

Morgenmad ved Lillebælt selvfølgelig med en lille en til halsen.
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smeltede, er for over 12.000 år siden. 
Vi står nu og nyder synet af det fre-
dede bakkede landskab, som helt ta-
ger pusten fra én, lige så meget som 
hvis vi havde tid til at gå ad stierne. 
En helt speciel naturoplevelse. 

Det bliver det også på Fur i Limfjor-
den. Først spiste vi en utrolig lækker 
frokost på Færgekroen. Det var kræs 
for tungen og ganen med øl fra de-
res eget bryggeri. John Bertelsen, 

var vores guide på den 1-time lange 
tur rundt. Som 29-årig mistede John 
Bertelsen langsomt synet, på grund 
af en arvelig øjensygdom, og har nu 
kun 1,2 % syn tilbage. Det undrede 
os, hvordan han kunne fortælle og 
vide, hvor vi befandt os på ruten. 
Han sagde: Luk øjnene alle sammen 
– I må først åbne dem, når jeg siger 
til. Mærk vejen, når bussen svinger, 
der kunne vi konstatere, hvordan 
han som blind orienterer sig. Han var 

vokset op på Fur, kørte på knallert 
som ung, og fortalte med jysk lune 
og finurlighed, at han kendte øen 
som sin egen bukselomme. Han tog 
en uddannelse som arkæolog og er 
museumsinspektør på det nye Fur 
museum. Den første gravhøj med 
trætrapper, hedder Bette Jensens 
Hyw (høj) og er 76m. Højen har ud-
sigt til Livø, Himmerland, Salling, 
Mors og Thy. 

Vi fandt ikke forsteninger/fossiler, da 
vi ikke var ved skrænterne nær Bi-
spehuen (dens form er inspireret til 
navnet), men vi kørte forbi fossilerne, 
der er på museet. Vi så istidens op-
stemning af moler og vulkanaske i 
striber på Bispehuens skrænter. Der 
blev startet Molerindustri fra året 
1926, moler, som eksporteredes 
udenlands, og bliver til lette byg-
ningsmaterialer og varmeskjold, er 
med på Unescos Verdensarv liste. 
Fur lever nu mest af turisme, der er 
kommet mange tilflyttere til øen, i 
øjeblikket bor her 758 øboere. Det 
gamle molerværk er nu øens bryg-
hus, hvor der også bliver holdt kon-
certer med populære musikere m.m. 
Vi sejler fra øen med Færgen Mjølner, 
den anden båd hedder Sleipner, 
der efter nordisk mytologi var Odins 
otte benede hest. Mjølner var Thors 
hammer, der altid ramte målet - og 
vendte tilbage.  

Næste stop Hotel Skivehus, hvor vi 
kan slappe lidt af inden aftensma-
den. Nu var det ikke sulten, der pla-
gede os efter den overdådige frokost 
på Færgekroen. Det var godt nok lidt 
”træls”, for her var der også kræset for 
os. En aftentur langs med Karup å, 
der løb med stærk strøm bag hotel-
let, blev det også til.

24. maj kl. 9 kører vi fra Skive, hvor 
næste mål er Randers Regnskov.  
Vi fik information om retningslinjer, 
og opfordring til at bruge 2 kr. på 

Vi gjorde holdt ved Dollerup bakker. Lone, Henning og Norman.
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bokse til jakker og andet bærbart. I akvarie-afdelingen 
var de stærkt farvede fisk og koraller en fryd for øjet. Den 
store Søko fra syd- amerikaområdet blev fodret med sa-
lathoveder, som flød i overfladen.  Vi så en kæmpestor 
Allig ator i sit indelukke, farvestrålende solparakitter, 
myre slugere, bæltedyr og skildpadder. Der er planter 
overalt i spændende og varme omgivelser. Mere skræm-
mende var det at gå hos natdyrene, hvor de nøgne rotter 
løb i gangene direkte bag glasruden, huden er ganske lys 
uden pels. Det var meget uhyggeligt i den mørke gang. 

Komodovaranerne havde det kummerligt efter min op-
fattelse af dyrevelfærd. Der var ingen planter, kun beton 
væg og sand eller jordbund og glasvægge. Mit normalt 
positive syn på flere ting i Zoo fik et knæk.  Jeg ringede 
dagen efter for at få en forklaring på mit spørgsmål om, 
hvorvidt de kom udenfor i et indelukke. Nej, de gør ikke, 

de har enorme kræfter i deres muskler. De kan blive op 
til 3,5 m. De er udelukkende kødædende, og hvis de var 
i samme bur, ville hannen æde hunnen.   De interesserer 
sig ikke for planter, fik jeg at vide. For at udfordre dem, 
gravede dyrepasserne maden ned, så planter ville bare 
blive flået op. I naturen kan den med sit kraftfulde og 
giftige bid nedlægge en okse, den bliver svækket af dens 
nervegift, som så ender med døden. Jeg ringede for at få 
den rigtige opfattelse af, hvorfor de udstillede øglerne 
på den kedelige måde, når jeg nu har sagt ja til at skrive 
om turen, så nu forstår jeg bedre hvorfor. Kunne ønske, 
at de ville male planter på væggene så det så mere na-
turtro ud i grønne omgivelser for øglen og for os andre. 

Zoo er jo en indespærring af dyr, der er afskåret fra et 
normalt liv, truede arter i verden kan selvfølgelig få en 
forlængelse af bestanden ved fredelige forhold og mad 

Frokost på Fur færgekro.
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til tiden. Vi kan så betragte dem, der normalt lever steder, 
som vi ikke har tænkt os at besøge, men helst i omgivel-
ser, der er så naturtro og gode, som det er muligt. Sådan 
tænker vi alle sammen, for vi er jo nysgerrige for at op-
leve mange af de særprægede skabninger, der findes på 
vores klode.   

 De store Hulepindsvin på en vægt af 3-4 kg. løb meget 
aktive rundt, strittende med de lange sort og hvidstri-
bede pigge, man skal nok ikke stryge den hverken med 
eller mod piggene. Vi passe- rede stedet, hvor der lå en 
kvælerslange på en bjælke. Vi kunne gå hen og røre den, 
hvis modet var der. Den var på tykkelse med min under-
arm, og da jeg ikke er nogen sylfide mere – var den ret 
anseelig. Den bliver sikkert fodret på tider, hvor der ingen 
gæster er. På fronten ved indgangen står med store bog-
staver:  VI ELSKER GÆSTER, så man kan have sine bange 
anelser om, hvorfor der står det - ha ha. Vi talte med en 
dyrepasser, en høj muskuløs mand, han fortalte, at de al-
tid var 2 mand, der arbejdede sammen, den ene holdt 

vagt og koncentrerede sig kun om dyret, medens den 
anden ordnede burene og maden. Det var sikkerhed, det 
først handlede om, men kærlighed til dyr og frygtløshed 
hjælper.

Udeområdet var skønt at spadsere rundt i, man træng-
te til at få lidt frisk luft i lungerne, og hvile ørerne for 
alle lyde fra dyr, fugle, vandfald og glade skolebørn. 
Her løb Hyænerne rundt i et stort tæt bevokset områ-
de. De var større, end jeg havde forestillet mig. Jaguar 
og sort Panter havde også et udeområde. Et nyt om-
råde er ved at blive etableret med istid, fortid og frem-
tid.  Der skal jo fornyelse til, for de elsker, at gæsterne 
bliver ved med at komme, så der er råd til god mad.                                                                                                                          
Alle var med tilbage til Kjeld i bussen, som takkede os for, 
at vi før tid var på vej hjem til Odense. Denne pragtfulde 
tur vil vi tænke på meget længe, er jeg sikker på. 

Med hilsen fra 
Alice Egede Jensen

Aftensmaden på hotellet i Skive.
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Vi startede vores ferietur til Grækenland fra parkerings-
pladsen i Jernbanegade mandag den 30. maj kl. 13.00. Vi 
var 25 glade, forventningsfulde mennesker, der var klar 
til at komme ned i solen. 

I Billund Lufthavn havde vi fået vores egen skranke, så 
det var nemt. Vi gik i luften kl. 16.10, og landede i Thes-
saloniki lufthavn kl. 20.15. Her ventede vores guider på 
os med en bus. 

Postvæsenets Pensionistforening Fredericia

Ferieudflugt til  
Halkidiki, Grækenland

Busturen til hotellet var lidt kedelig. Det tog et par timer, 
så var det efterhånden blevet mørkt, men vi kom frem, 
og alle var glade. Vi fik vores værelser, og en sandwich 
blev det også til. 

Efter en god nats søvn kunne vi gå til vores morgen-
spisning. Det var et godt hotel (Ouranopoli, Akrathos 
Beach Hotel). Vi havde All Inclusive, og det nød vi godt 
af alle 7 dage. Hvis vi var på hotellet, fik vi morgenmad, 

Smuk udsigt fra altanen.

Fotos: Kjeld Kryger
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frokost og aftensmad. Hvis vi var ude at køre, fik vi mad 
på lokale restauranter, som regel græsk mad. 

Programmet for vores ophold i Grækenland omhandle-
de flere byvandringer. Fiskerbyen Nea Roda, Ouranopoli 
og en dejlig sejltur langs Athos halvøen fik vi også. Der 
inde ligger intet mindre end 20 klostre. Området er i me-
get høj grad præget af den græsk-ortodokse tro, så det 
er for det første forbudt for kvinder, og for det andet skal 
mænd søge visum omkring et halvt år i forvejen for at 
komme ind og se de hellige klostre. 

Halkidiki byder på meget mere end de mange strande 
og små fiskerbyer. På en heldagsudflugt kom vi rundt til 
flere spændende steder. Turen startede på et museum i 
Lerissos, hvor kunstneren Varlamis udfolder sin kunst om-
handlende Mount Athos. Der findes et museum i kælde-
ren, som gemmer på græske skatte fra gamle dage. Der-

efter gik turen ud mod Aristoteles interaktive historiske 
park i filosoffens fødeby, Stageira. Vi sluttede dagen med 
en frokost på en restaurant lidt uden for byen. 

Om søndagen, den sidste dag, valgte vi at tage på en tur 
til en lille nærliggende ø. Denne ø, Ammouliani, vil mu-
ligvis komme med i Primo Tours næste program. 

Mandag stod i opbruddets tegn. Vi kørte fra hotellet kl. 
16.30, og nu fik vi set omgivelserne ind til lufthavnen.  
Vi fløj fra Thessaloniki kl. 21.15. Ankomst til Billund om-
kring midnat, og hjemkomst til Fredericia lidt over en 
time senere. 

Det var en rigtig solskinsferie. Tak for turen til Arne og 
Johan, og tak til alle, fordi I var med.

Kjeld Kryger

Flot solnedgang.
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For nogen tid siden læste jeg i Kri-
steligt Dagblad en interessant arti-
kel om den hollandske jøde, Arthur 
Langerman, som gennem et langt liv 
havde indsamlet massevis af eff ekter, 
som illustrerer jødehad og forfølgel-
ser gennem de seneste århundreder. 
Der blev i artiklen også omtalt et par 
danske eksempler på denne antise-
mitisme. 

År 2020 var det 100 året for Genfor-
eningen af Sønderjylland. Efter læs-
ning af Lagermanns artikel kom jeg 
i tanke om to eksempler på, hvordan 
antisemitismen fi k et billedligt udtryk 
i Gram 1920, materialiseret i form af 
et par nødpengesedler. Arthur Lan-
german har ikke været opmærksom 
på disse pengesedler eksistens fra 
Gram, så ville han have omtalt og 
illu streret dem i sin samling.

I de krigsførende lande Tyskland og 
Østrig-Ungarn blev der i 1917 en ka-
tastrofal mangel på metal til fremstil-
ling af skillemønt. Myndighederne 
gav derfor tilladelse til, at de enkelte 
kommuner i kejserigerne fra 1917 
måtte udstede nødpenge af papir. 
Dette omhandlede også de sønder-
jyske kommuner, som var en del af 
kejseriget Tyskland før Genforenin-
gen den 10. juli 1920. 

Jeg har et par eksempler på et par 
nødpengesedler fra Gramby, som vi 
i dag kalder for Gram.

Nødpenge og 
 antisemitisme

Tegninger: lånt af Danmarkshistorien.dk

I begyndelsen af 1920 fi k den tid-
ligere ejer af Gramby Kro, Laurits 
Schmidt, tilladelse til at komme med 
et udkast med en tegning til de to 
planlagte nødpengesedler, en én-
Marks og en to-markseddel. Det må 
have været efter afstemningen den 
10. februar 1920 og meget tæt på 
påsken 1920, da de aktuelle politi-
ske forhold i Danmark vedrørende 
genforeningen var tegnet med på 
penge sedlerne.

Hvis vi ser motivet på 2-Mark-sed-
lens forside, er den så dansk, som 
det være kan. Men bagsiden er an-
derledes politisk. Den er også, jf. min 
opfattelse stærk antisemitisk propa-
ganda. Mit gæt er, at den er blevet 
tegnet lige før påsken 1920. 

Efter det samlede afstemningsresul-
tatet i Zone 1, altså det nuværende 

Bagsiden af 1 Mark-sedlen - Statsminister Zahle dikterer hvor grænse skal gå…

Sønderjylland, viste der sig et fl ertal 
for genforeningen med Danmark. I 
Zone 1 stemte man enbloc, dvs. hele 
områdets stemmer blev lagt sam-
men og gav et fl ertal for at slutte sig 
til Danmark. Samlet set blev resul-
tatet en klar tilslutning til Danmark 
med 75 % danske stemmer, alene i 
Gramby var der 95 % danske stem-
mer.

Anderledes forholdt det sig ved 
afstemningen i Zone 2, altså det 
nuværende Sydslesvig, som blev af-
holdt den 14. marts 1920. Man skulle 
i modsætning til Zone 1 her stemme 
kommunevis. Man havde det håb, 
at Flensborg ville give dansk fl ertal, 
så man kunne trække grænsen syd 
om Flensborg. Sådan gik det ikke. 
Der var kun 25 % danske stemmer i 
Flensborg. Altså et helt klart resultat 
for Tyskland. 
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Politisk nationale kræfter i Danmark 
forsøgte nu sammen med Kong 
Christian den 10. med alle midler at 
få Flensborg med til Danmark. Disse 
kræfter gik også til franskmændene, 
som var den kontrollerende interna-
tionale myndighed under afstem-
ningerne og bad dem om hjælp. 
Franskmændene indvilgede i, at hvis 
den danske regering henvendte sig 
med en offi  ciel forespørgsel og an-
modning om at inddrage Flensborg, 
på trods af stemmeresultatet, så ville 
franskmændene gerne gå med til, at 
Danmark fi k Flensborg.

Den danske statsminister Zahle, som 
tilhørte partiet Det Radikal Venstre, 
ville ikke gå med til en tvangsgen-
forening af Flensborg imod folke-
fl ertallet.  Statsminister Zahle sagde 
fornuftigvis klart nej, og samtidig sik-
rede han sig Rigsdagens fl ertal ved 
en afstemning fredag den 26. marts 
1920 for sit synspunkt. Det var freda-
gen før påsken 1920. 

Senere i den efterfølgende påskeuge 
fremtvang kong Christian den 10. 
ved sin direkte indgriben den største 
krise i nyere dansk politisk historie. 
Kongen afsatte simpelthen stats-

minister Zahle, da denne nægtede 
at henvende sig til franskmændene 
om at få Flensborg med i det danske 
rige. 

Efter den kongelige fyring af Zahle 
brød der en politik storm løs, som 
var så kraftig, at det nær havde fået 
afskaff et monarkiet, og en republik 
ville have været en realitet. Men så 
vidt gik det ikke, men kunne nemt 
have gjort det.

Min påstand er, at nødpengeteg-
neren anså statsminister Zahle for 
at være jøde, hvad han aldeles ikke 
var, og fremstillede dermed Zahle 
på pengesedlerne som en karike-
ret jøde med stor krum næse, kro-
gede fi ngre og udstående øjne. På 
2 Marks-sedlen ses Zahle med de to 
slesvigske piger i uskyldsrene hvide 
kjoler, som hver for sig repræsen-
terende Zone 1 og 2, sammen gå 
hen til ”Mor-Danmark” igen. Kong 
 Christian den 10. er fremstillet ren og 
meget idealistisk, som den person 
der nok skulle få bragt orden i det 
danske hus (Kongehus) igen. Lige-
ledes på 1- Mark sedlens bagside, 
sidder den karikerede jøde Zahle og 
dirigerer, hvor grænsen skal gå.

Kong Christian den 10.s indblanding 
medførte den krise, som vi kender 
som Påskekrisen 1920, og som nær 
havde kostet ham én Krone, altså 
den sad på hovedet af ham. Takket 
være socialdemokratiets formand 
Th. Staunings, som nok ønskede at 
afskaff e kongedømmet, men ikke 
at det skulle ske under disse ophid-
sede omstændigheder og risikere, at 
Danmark blev en rådsrepublik, som 
den man lige havde indført i Sov-
jetunionen. Staunings indblanding 
fi k de uenige parter bragt sammen 
igen. Der blev udskrevet nyvalg og 
grænsen kom til at gå der, hvor den 
går i dag eller som historikeren H.V. 
Clausen har sagt ”Grænsen skal gå, så 
langt stemmerne rækker”.

Det interessante er, at pengesed-
lerne, som blev trykt i slutningen af 
marts måned i Flensborg, i et meget 
stort antal aldrig kom i cirkulation, da 
man allerede en måned senere ind-
førte dansk møntfod i Sønderjylland. 
Det er også årsagen til at de to nød-
pengesedler fra Gram, i dag stadig 
kan købes for under kr. 50,-.

Men antisemitisk var nødpengesed-
lerne efter mig opfattelse.

Litteratur: 
www.DanmarksHistorien.dk. Artikel 
om nødpenge ved Klaus Tolstrup Pe-
tersen.
Numismatisk Forening for Nord-og 
Sydslesvig blad dec. 2013 nr. 4: Arti-
kel om Gram Nødpenge af overlærer 
H.P. Sørensen, Gram.

Niels Ole Frederiksen

Bagsiden af 2 Mark-sedlen - Chr. X forsøger at holde den ”modbydelige” Zahle 
væk fra Mor-Danmark og de to sønderjyske piger der rækker hænderne frem.
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Postpensionisterne i Nordvestsjælland drog den 30. maj 
afsted på tur med 38 medlemmer til Nordjylland/Mors 
med fast base på Hotel Limfjorden i Thisted.

Vi startede med vores vanlige kaffe og ostemad på Fyn. 
Derefter gik turen til Mønsted Kalkgruber. Vi spiste først 
en dejlig frokost i Cafe Kridthuset og derefter var der 
rundvisning oven og under jorden. Gruberne og stedet 
rummer flere hundrede års dramatiske hændelser og 
interessante begivenheder. Derefter gik turen videre til 
vores Hotel i Thisted.

2. dagens første stop var Vestervig Kirke. Vestervig  Kirke 
er kirken i Vestervig Sogn i Thisted Kommune. Den 

Postpensionisterne Nordvestsjælland

Tur til  
Nordjylland / Mors

er Danmarks største landsbykirke. Dens usædvanlige  
størrelse skyldes dens fortid som kirke i det forsvundne 
Vestervig Kloster med ladeplads ved Krik havn i Krik  
Vig længere mod vest. Der var åben sejlads ud i Nord-
søen. 

Herefter gik turen til Bunkermuseum Hanstholm. Hanst-
holm fæstning var en stor kystbefæstning, bygget af 
Nazityskland ved Hanstholm i Nordvestdanmark under 
Anden Verdenskrig. Resterne af fæstningen er nu et 
museum fra Anden Verdenskrig, beliggende i National-
park Thy. Vi fik en meget fin rundvisning og en tur med 
toget. Derefter en dejlig frokost på Det gamle Røgeri i 
Hanstholm. Sidste punkt på dagens program var Thorup 

Fotos: Bente Pedersen

Rundvisning under jorden ved Mønsted Kalkgruber.
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Danmarks største landsbykirke, Vestervig Kirke.

Besøg på Spøttrup Borg, som er Danmarks bedst bevarede middelalderborg.

Strand, hvor fiskekutterne trækkes 
op på land. Kendes også fra ”Gut-
terne på kutterne”.

Næste dag besøgte vi Jesperhus 
Blomsterpark. Vi fik en fin rundvis-
ning og fortælling om parkens histo-
rie. Jesperhus er med sine 8 hektar 
en af Nordeuropas største feriepar-
ker. I 2021 har familien solgt Jesper-
hus til Skandinaviske First Camp. Vi 
spiste frokost på Pirat Kroen. Dagen 
sluttede af i Thisted By på egen hånd.

På dag 4 gik turen hjemad med 
besøg på Spøttrup Borg, som er 
Danmarks bedst bevarede middel-
alderborg. Efter rundvisningen spiste 
vi vores medbragte madpakke fra 
hotellet. På vejen hjemad stoppede 
vi også ved Den Genfundne Bro. 
Aftensmaden fik vi på Aarup Kro på 
Fyn. Igen en dejlig tur i vores dejlige 
Danmark.

Bente Pedersen
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I en klumme i dagbladet Politiken sætter Lars Hedebo Olsen ord på den venera-
tion, der i store dele af befolkningen - ikke mindst blandt postfolk - omgærder 
Postvæsenet. 

Nostalgisk tilbageblik

Af Per Lund Simonsen
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Det Postvæsen, der i en ikke særlig fjern fortid var en fast bestanddel af 
danskernes hverdag. Hvor breve afsendt den ene dag med næsten 100 pct. 
sikkerhed var modtageren i hænde den næste. Og hvor postbude i røde jakker 
lyste op i bybilledet, og hvor landpostbudet i mørk uniform var en daglig, 
kærkommen og uundværlig gæst hos landbefolkningen.
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Tirsdag den 7. juni afholdt ”Senior-
klubben i Silkeborg” et arrangement 
på Panorama i Silkeborg. 

Formanden, Ole Porup, bød velkom-
men og klubbens kasserer, Flem-
ming Gert, fortalte lidt om arrange-
mentet, som i store træk handlede 
om at nyde noget god mad i festligt 
selskab med tidligere arbejdskolle-
ger.

Det blev alt i alt en fornøjelig og hyg-
gelig dag, for de 50 medlemmer og 
ledsagere, der deltog.

Ole Porup

Seniorklubben i Silkeborg

Hyggelig dag i Silkeborg

Fotos: Ole Porup

Deltagerne til en hyggelig dag på Panorama.

Deltagerne til en hyggelig dag på Panorama.
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Lodtrækning af 
vinterens ferielegater
Igen i år har vi mulighed for at udlodde 5 stk. ferielegater 
til en værdi af kr. 1.500. 

Nørlev Strand.  Foto: Lånt af 3F’s hjemmeside

For at komme med i lodtrækningen om lega-
terne, skal du være medlem af Postpensioni-
sternes Landsforening samt være udtrukket til 
en feriebolig igennem 3F Post. Din ferie skal 
ligge i perioden fra uge 44 i 2022 til og med 
uge 16 i 2023.

Når du har fået besked fra 3F, om du har vundet 
en feriebolig, skal du kontakte Postpensioni-
sternes Landsforening og oplyse følgende:

••  Medlemsnummer, navn og telefonnummer.
••  Hvilket hus/lejlighed du har lejet samt perio-

den for afholdelse af ferien.

Du kan ansøge 
ved at sende os en mail på pl@postpensioni-
sterne.dk med ovenstående oplysninger, eller 
du kan ringe til kontoret på tlf.: 75 92 60 23

Hvis du er en af de heldige, der bliver udtrukket 
til et vinterlegat, vil du blive kontaktet telefo-
nisk af Landsforeningen. Navnene på vinderne 
bliver desuden offentliggjort i Posthornet.

Beløbet på kr. 1.500,00 vil blive udbetalt, når 
 ferien påbegyndes.

Din ansøgning skal være kontoret i hænde 
senest fredag den 14. oktober 2022.
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Gourmetfrokost for klubbens 
medlemmer den 22. februar 
på restaurant Frederiks Have 
på Frederiksberg 
Rigtig mange klubmedlemmer nød 
en superb frokost, desværre uden 
musikledsagelse på grund af syg-
dom blandt musikerne i det engage-
rede ensemble. 

Formanden for Postpensionisternes 
Landsforening, Johnny Madsen, der 
var festens æresgæst, overbragte 
Landsforeningens lykønskning og 
jubilæumsgave.

I sin lykønskningstale mindedes 
Johnny klubbens formand gennem 
22 år, Svend Svendsen, der ved sin af-
gang som formand blev hædret med 
diplom og udnævnt til æresmedlem. 
Han var også i mange år medlem af 
bestyrelsen i Landsforeningen og var 
altid dirigent på dets årlige general-
forsamling.

Johnny Madsen kastede et nostal-
gisk tilbageblik på de svundne 35 år 
og en tid, hvor Posten var en helt af-
gørende faktor i landets infrastruktur 
og samfundets bindeled. Det drama-
tiske fald i brevmængderne – ho-
vedsagelig som følge af samfundets 
digitalisering – har kuldkastet grund-
laget for postvirksomheden.

Jubilæumsfest i  
to tempi

Fotos: Mogens Nørskov og Ole Jensen

”Jeres klub blev stiftet for 35 år siden, 
men den virksomhed, hvor I gennem 
alle årene har haft et godt arbejdsliv, 
er ikke helt den samme i dag”, slut-
tede Johnny.

En vellykket jubilæumseftermiddag, 
blev afsluttet af klubbens formand, 
Connie Klüver Jensen, med en tak til 
fremmødte.

Den 21. februar 2022 var det 35 år siden, Postpensionisternes klub for 
Storkøbenhavn blev stiftet. Jubilæet blev fejret med 2 arrangementer.

Glade jubilæumsgæster.

Johnny Madsen.
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Bakken - Cirkusrevyen og  
middag i Matadorbyen
Anden halvdel af Jubilæet blev festligholdt den 15. juni 
på Dyrehavsbakken, først med en middag i Matador-
byen, og bagefter besøg i Cirkusrevyen. 

En helt igennem unik middag blev nydt på Postgaarden, 
der emmer af Matador-nostalgi, og som hos klubbens 
jubilæumsgæster genopfriskede mange sjove minder 
fra tv-serien

Og minsandten, om ikke lærer Andersen og Misse Møh-
ge dukkede op, lærer Andersen som sædvanlig hund-
sende med hende!

Cirkusrevyen morede de fleste, men vi savnede Lisbet 
Dahl og Ulf Pilgaard.

Bestyrelsen takker de mange medlemmer, der var med til at 
festligholde klubbens 35-års jubilæum.

Per Lund Simonsen

Glade jubilæumsgæster på Postgaarden.
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Den 13. juli 2022, er det præcis 100 år siden, at tidligere statsminister Anker 
Jørgensen kom til verden i et kolonihavehus på Amager som barn af en kusk og 
rengøringsdame. Anker, som de fleste danskere var på fornavn med, og som ingen 
behøvede at nævne efternavnet på.

Anker var en i alle henseender usædvanlig statsminister i et årti domineret af 
verdenskrise, kold krig og store modsætninger i samfundet, men som også og især 
vil blive husket for sin medmenneskelighed – en mand med hjertet på rette sted.

Den, der skriver disse linjer, havde i 2007 fornøjelsen af at interviewe Anker, der 
døde i 2016. For at markere 100-året for hans fødsel, har redaktionen valgt i dette 
nummer af Posthornet at genoptrykke den del af interviewet, hvor Anker fortæller 
om den gang, han fik frigivet 39 danske gidsler i Irak. 

Hædersmanden Anker  
viste mandsmod og hjerte

Af Per Lund Simonsen
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”Saddam Hussein havde begået den svinestreg at an-
bringe udenlandske folk, der arbejdede i Irak – ikke for 
regimet vel at mærke - på bestemte hoteller som bom-
beskjold. Eksempelvis et hotel, som lå i udkanten af ørke-
nen, og som ingen turde flygte fra”, fortæller Anker.

I Danmark bølgede diskussionen frem og tilbage, om 
man skulle overholde en vedtaget, fælles FN-plan om at 
banke Irak på plads eller bøje af og redde nogle menne-
skeliv. For faren var reel nok. Den 16. januar 1991 indledte 
USA og dets allierede operation ”Ørkenstorm” med mas-
sive luftbombardementer af Bagdad.

Udlandet var ikke så tøvende. Fremtrædende politikere 
som bl.a. Tead Heath i England, Willy Brandt i Tyskland, 
David Long i Australien og Kurt Waldheim i Østrig tog til 
Bagdad og handlede sig til gidselfrigivelser.

Tidligere statsminister og fhv. flygtningehøjkommissær 
Poul Hartling blev foreslået som udsending fra Danmark, 
men han forlangte at få beskyttelse fra FN. Det kunne 
han ikke få.

”Det var så i den periode, at gidslerne begyndte at ringe 
til mig”, fortæller Anker.

”De ringede 5 gange i alt. Jeg husker det helt tydeligt. De 
første 4 gange undslog jeg mig: Jeg er kun en forhen-
værende statsminister, jeg har ingen forudsætninger, 

Da Anker vristede  
39 gidsler ud af  
Saddam Husseins jerngreb
August 1990. Irak har, i det der er kaldt den 2. Golfkrig, invaderet Kuwait efter 
længere tids uenighed om olierettighederne i grænseområderne. Det irakiske 
angreb blev fordømt af FN, der indledte en handelsembargo mod landet. USA 
påbegyndte opbygningen af en enorm FN-styrke i Golfen og Saudi Arabien, 
det såkaldte” Ørkenskjold”. Iraks diktator, Saddam Hussein, svarede igen med 
gidselstagning af flere hundrede mennesker af forskellig nationalitet - heriblandt 
39 danskere. I Danmark trådte fhv. statsminister Anker Jørgensen i karakter.

jeg er kun en menig borger nu, og hvad jeg ellers kunne 
finde på.

De 39 gidsler havde valgt en læge – han er nu hospi-
talsoverlæge – som tillidsmand, og det var ham, som 
ringede alle 5 gange. Den femte gang siger han helt fø-
lelsesladet:

- Vi bliver syge af at høre om de diskussioner, der foregår 
i danske aviser om, hvem der skal tage herned. Vi er helt 
enige, det skal være dig. Og så siger han til slut næsten 
bønfaldende: Kommer du ikke Anker?

Jo, jeg kommer, svarer jeg. Og jeg kan næsten endnu 
høre ham råbe:

- Kommer du Anker, hvornår kommer du?

Du må have nogen med 
”Jeg var egentlig indstillet på at rejse alene. Det går ikke 
Anker, sagde Svend Auken, du må have nogen med, og 
det var jo, når alt kommer til alt, fornuftigt nok.

Min rejseledsager blev Ralf Pittelkow (nu politisk kom-
mentator ved Jyllands Posten og gift med velfærdsmi-
nister Karen Jespersen. Red.), der dengang var interna-
tional sekretær i Socialdemokratiet. Jeg kendte ham ikke, 
men han var en udmærket mand og blev en god støtte 
for mig”.
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Gidselrejsen startede i begyndelsen 
af november 1990, og første stop 
blev Jordans hovedstad Amman, 
hvor Anker søgte kontakt med lan-
dets ledelse.

”Det var for at skaffe mig viden om 
forholdene. Jeg fik kontakt til kron-
prinsen, der også var landets uden-
rigsminister. Han var en fin fyr, og vi 
aftalte en mødedag, hvor jeg blev 
kørt ud på hans slot i en kæmpestor 
bil, med blink og alt det dyre”, smiler 
Anker.

”Der var vagt på, en soldat i en fin, fin 
læderfrakke, og med gevær på den 
ene skulder og sabel på den anden – 
ret så dramatisk.

Det var hans opgave at skænke kaffe 
og lægge papirer frem, 38 stykker i 
alt. Det var kronprinsens gode råd, 
men jeg måtte ikke tage akterne 
med og måtte derfor nøjes med at 
notere lidt på et stykke papir”.

Møde med Saddam Hussein og 
forhandlinger i Bagdad
Efter at have ventet i 5 dage i Amman 
fik Anker indrejsetilladelse til Irak, og 
efter et par dage fik han foretræde 
for Saddam Hussein.

”Men det var ikke med ham, jeg for-
handlede om at få gidslerne frigivet”, 
siger Anker.

”Jeg talte med Saddam Hussein i 1½ 
time, som han brugte til at beklage 
sig over og rette beskyldninger mod 
Margareth Thatcher, Mitterand, USA 

og Vestens ledere i det hele taget. 
Dem måtte jeg så prøve at forsvare. 
Det var lidt af en diplomatisk øvelse, 
for jeg skulle jo ikke skade min egen 
sag.

Hussein tillod ikke, at Ralf Pittelkow 
deltog i mødet. Det var Pittelkow vist 
lidt ked af, men han ydede mig fin 
assistance, når der skulle skrives op-
læg på engelsk som udgangspunkt 
for mine samtaler og forhandlinger 
mv. Det ordnede vi på hotellet med 
papir og blyant.

Forhandlingerne om at få gidslerne 
fri, førte jeg med formanden for 
Parlamentet. Nu havde Irak jo ikke 
demokrati i den forstand, men de 
havde en forsamling, der mødtes en 
gang om året i 3 dage og ordnede 
landets anliggender.

Forhandlingerne var lidt komplice-
rede. Modparten var ikke helt nem 
at gennemskue, men han havde 
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nok også sine hensyn at tage - ikke 
mindst til Hussein - og beskeden var 
helt klar, jeg måtte ikke have nogen 
med til drøftelserne”.

I første omgang fik Anker tilsagn om 
at få 16 gidsler med sig hjem, og han 
blev kørt tilbage til sit hotel i et stort 
dollargrin.

 ”Da jeg er kommet i seng, ligger jeg 
og spekulerer lidt over tingene og 
kommer til det resultat, at jeg må 
prøve at få flere gidsler frigivet.

Efter en opringning indvilger min 
forhandlingspartner i at møde mig 
igen sammen aften. Han sender igen 
et stort, flot dollargrin, men pointerer 
under telefonsamtalen, at han ikke 
kan strække sig til mere end 16.

Da jeg ankommer, har han smidt 
militærjakken, og vi har en lang dis-
kussion, hvor jeg argumenterer for 
vigtigheden af, at alle gidslerne kom-
mer hjem.

Og for at gøre en lang historie kort, 
så endte det med, at han sagde:

- Du kan ikke få dem alle sammen 
med hjem lige nu, men lad os se, om 
vi kan finde en ordning for de reste-
rende.

Inden jul, siger jeg, og så skulle han 
lige have forklaret, hvad jul er for 
noget. Men det endte altså med 
et tilsagn om, at alle gidsler kunne 
komme hjem, men han ville ikke sige 
hvornår, og om det var en, to eller tre 
ad gangen. Jeg tror gerne, han ville 
finde en løsning, som ikke af Saddam 
Hussein blev opfattet, som om han 
havde givet køb.

Jeg måtte ikke fortælle nogen om 
aftalen, men da jeg sagde, at jeg 

var glad for den og spurgte, om jeg 
kunne få den skriftligt, sprang han i 
luften, det var en mand med tempe-
rament:

-Nu må du holde op, så holder vi os 
til de 16.

Jeg måtte så acceptere, at jeg ikke 
kunne få noget skriftligt. Jeg skulle 
passe på ikke at irritere ham, Det var 
et fantastisk puslespil at få de andre 
hjem, der skulle skaffes pladser i fly 
mv. Men han var god nok, han holdt 
ord”.

Gidslerne hjemme igen 
Den 16. november rejste Anker hjem 
med 16 af de 39 gidsler til en lufthavn 
i Kastrup, der var fyldt til bristepunk-
tet med nysgerrige og pårørende, 
både til dem, der var med hjem, og 
dem, der var tilbage.

”Jeg blev bombarderet med spørgs-
mål, men måtte være konsekvent og 
holde mit løfte om overhovedet ikke 
at sige noget om de tilbageblevne 
gidslers udsigter. Det var lidt ubeha-
geligt, når det var mødre, koner og 
kæreste, der spurgte, men måtte hol-
de på, at jeg ikke kunne sige noget. 
Og det gjorde jeg heller ikke.

Formanden for Iraks Parlament holdt 
også sit løfte. De tilbageblevne gids-
ler – undtagen én - kom hjem inden 
jul. Den sidste blev anklaget for et 
eller andet, som han ikke var skyldig 
i, og han blev frigivet på et senere 
tidspunkt”.

Aftale med lufthavnen
”De 22 gidsler kom hjem to og to 
ad gangen, og jeg blev af en af luft-
havnsdirektørerne adviseret telefo-
nisk hver gang, så jeg i lufthavnen 
kunne modtage de hjemvendte 
gidsler”, fortæller Anker.

Epilog
Anker Jørgensens mission fik ikke i 
første omgang opbakning fra alle 
sider. Dilemmaet var, om man skulle 
indlade sig på forhandlinger med 
slynglen i Bagdad, når der var ved-
taget en resolution i FN om blokade 
mod Irak.

Udenrigsminister Uffe Ellemann- 
Jensen udsendte en pressemedde-
lelse, hvor han på det alvorligste ad-
varede Anker mod at tage til Bagdad 
og på dagen, da Anker tog af sted, 
direkte sagde til ham, at han ikke 
fik nogen velsignelse fra regeringen 
med i bagagen.

Anker og med ham flere andre, 
forhenværende statsmænd – heri-
blandt Willy Brandt – lod humani-
tære hensyn få førsteprioritet og red-
dede med deres aktion utvivlsomt 
flere hundrede menneskeliv.

Fra størsteparten af den danske be-
folkning bølgede sympatien mod 
den i forvejen populære Anker.

Da den, der skriver disse linjer, ud-
trykker sin beundring for hans ind-
sats, er svaret typisk for en mand, der 
ikke lider af indbildskhed eller forlo-
ren beskedenhed:

”Jeg var da glad for, at det lykkedes at 
få alle gidsler hjem”.

Højere svinger hædersmanden An-
ker sig ikke op over et kunststykke, 
der nok ville få mange andre til at 
blive stor i slaget.

Redaktøren: 
Første del af interviewet med Anker 
Jørgensen blev bragt i Posthornet nr. 
5/2007.
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Når det sidste nummer af Posthornet 
for i år, bliver omdelt, er det folieret sammen 
med kalenderen for 2023. Hvis I er fl ere i sam-
me husstand, der er medlem af foreningen og 
kun modtager et eksemplar af bladet, vil I der-
for også kun modtage en kalender. Ønsker I et 
eksemplar tilsendt, skal I kontakte kontoret. Vi 
vil så sørge for, at der bliver sendt en kalender 
til jer. I kan forvente at modtage Posthornet 
nr. 4-2022 i starten af december.

I kan kontakte Landsforeningen på 
telefon 72 92 60 23 eller på 
mail: pl@postpensionisterne.dk

Hvis du fl ytter, er det vigtigt, at du kontakter 
os med den nye adresse. Ikke kun på grund 
af udsendelsen af Posthornet men også i for-
bindelse med leje af ferieboliger hos 3F Post. 
Vi sender hver måned en fi l med adresser til 
Feriekontoret og stemmer oplysningerne ikke 
overens, kan det give problemer i forhold til 
nøgler m.m.

Når du er medlem af Postpensionisternes 
Landsforening, er du også kollektiv medlem af Faglige 
Seniorer. Landsforeningen betaler derfor det årlige med-
lemskontingent på dine vegne. Faglige Seniorer sender 
hver uge et nyhedsbrev ud til alle medlemmer. Dette 
brev bliver sendt på mail. Hvis du ikke modtager mailen, 
er det fordi, vi ikke har din mailadresse i vores medlems-
kartotek. Vi vil derfor opfordre alle, der ikke modtager 
mailen til at kontakte os. Hver uge får du en mail med 

tips til dit seniorliv, din økonomi, tilbud, konkurrencer, 
og madopskrifter.  I kan kontakte Landsforeningens kon-
tor på telefon 75 92 60 23 hvis I ønsker mailen. Faglige 
 Seniorer udgiver desuden hvert år Senior håndbogen. 
Alle formænd i Landsforeningens lokalklubber modta-
ger 20 eksemplarer til uddeling i klubben. Hvis du ikke er 
en af de heldige, der modtager håndbogen, ligger den 
på Faglige Seniorers hjemmeside. Der kan du fi nde alt, 
hvad der er værd at vide om seniorlivet.
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Rørvig Centret efterlyser billeder af den gamle Postillon 
fra perioden imellem 1975 og 1988, hvor den blev revet 
ned.

Det handler udelukkende om billeder fra/af Postillo-
nen, men både billeder taget udenfor og inde har in-
teresse. Så har du været på ”Postbud på prøve” kurser, 
tillidsmandskurser, eller været på ferie på Centret i den 
nævnte periode og ligger inde med nogle gamle fotos, 
så modtager vi meget gerne billederne i enten kopi eller 
original. 

Efterlysning af gamle fotos
Kan du hjælpe med dette, kan de sendes til: Rørvig Cen-
tret, Nørrevangsvej 49, 4581 Rørvig, eller på mail til: info@
rorvig-centret.dk 

Billederne kan også sendes til: Postpensionisternes 
Landsforening, Prangervej 42, 7000 Fredericia eller pl@
postpensionisterne.dk 

Per Lindgaard

For medlemmer af Post- og Telegrafpersonalets 
Hjælpeforening, er der et antal julelegater ledige, 
som kan søges af foreningens medlemmer.

Ansøgningen skal indeholde navn, adresse, 
kontonummer, Cpr.nr. samt en begrundelse, da 
behovet for hjælp desværre bliver større 
år for år.

Vi skal have jeres Cpr.nr., da lega-
terne bliver indberettet til SKAT.

Ansøgningen skal være 
foreningen i hænde senest den 
30. november 2022.

Ansøgning om 
 ledige julelegater

Henvendelsen skal ske skriftlig til:
Post- og Telegrafpersonalets Hjælpeforening
V.E. Gamborgs Vej 13, st.mf
2000 Frederiksberg

Mail: kontor@hjaelpeforeningen.dk 

Man skal være medlem af Post- og 
 Telegrafpersonalets Hjælpe-
forening for at kunne søge legat.

Har man ikke hørt fra os senest den 
12. december 2022, er ansøgningen 

ikke blevet imødekommet.

Husk 
Man skal være medlem for at kunne 

søge legat.
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Renoveringer m.m.

Skyum, Hvide Sande og Udsholt 
Alle tre huse er blevet malet udvendigt og fremstår nu 
igen super fl otte. Billedet viser huset i Skyum.

Klint
Der er nu anlagt fl iser foran huset samt en del på par-
keringspladsen således, at morgenkaff en kan nydes der.

Der er støbt fundamentet til de to skure, som skal bygges 
på grunden.

Egernsund
Der er etableret en lille fl isebelagt terrasse foran huset, så 
det nu er muligt at nyde f.eks. en kop morgenkaff e der.

Feriekontoret

Rømø
Der er kommet lidt nyt til huset; to elevationssenge, fi re 
bokssenge, spisebord, spisebordstole og sofabord.

Alle havemøblerne er udskiftet og der er kommet en ny 
Weber grill.

Der er etableret varmepumpe i huset.  

Malaga
Vi skal have totalrenoveret begge badeværelser, toilettet 
og køkkenet, som samtidig åbnes ind mod stuen. Boli-
gen er derfor lukket i uge 43 – 52.

Feriekontorets udsendte ;o)
Vi har en lille bøn til jer, som 
benytter vores ferieboliger … 
vi vil bede jer om at hjælpe os 
og hinanden.

Feriekontoret udarbejder en 
”Informationsskrivelse” på hver 
bolig. Det er informationer, 
som gerne skulle være nyttige 
for jer som brugere. Desværre 
har Feriekontorets to medar-
bejdere ikke mulighed for ved 

Feriekontoret administrerer bookinger af Postens ferieboliger. Boligerne bookes 
pr. telefon (bort set fra de tre årlige lodtrækningsrunder). Hvis du ikke ved, hvad 
du har ret til at booke, så ring til os (Lisbeth eller Katja) på tlf. 88 92 33 60.
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selvsyn at konstatere om f.eks. købmanden på hjørnet 
stadig er der, om der er kommet andre parkeringsmulig-
heder o.s.v. Der har vi brug for jer. Mange af jer er flinke til 
at skrive ting i gæstebøgerne, men dem ser vi jo ikke ;o)

Hvis I konstaterer, at noget har ændret sig i forhold til ”In-
formationsskrivelsen” eller at I mener, at andre kan drage 
fordel af en viden I har tilegnet jer, må I meget gerne give 
os besked. Så vurderer vi, om det skal med i ”Informati-
onsskrivelsen”. På forhånd tak for hjælpen.

Lissabon
I sidste nummer bragte vi et billede af et køkken, som 
desværre ikke var helt færdigt. Det er det nu og det er 
bare blevet super flot!

Rengøring i ferieboligerne 
Vi oplever desværre mere og mere at brugerne af vores 
ferieboliger ikke får gjort ordentligt rent inden hjemrejse 
fra en forhåbentlig dejlig ferie.

Det er ikke ok og I risikerer ikke alene at få pålagt et ge-
byr, men også at blive frataget muligheden for at booke 
vores ferieboliger. De simple regler vi har skal overhol-
des. Det er så ærgerligt at skulle starte ferien med at gøre 
rent efter andre!

Udklip fra Vilkår for brug af ferieboligen:

Rengøringsmidler
Afspændingsmiddel og salt til opvaskemaskinen, universal-
rengøring, wc-rens, rengøringsspray til spejle og glas, gulv-
vaskemiddel m.m. skulle gerne være i ferieboligen.

Hvis noget af dette alligevel mangler, må du meget gerne 
købe det (og gerne lidt ekstra). Når du returnerer nøglen, 
sender du kvitteringen for købet og dit registrerings- og 
 kontonummer og vi refunderer din udgift.

Manglende rengøringsmidler er ingen undskyldning for 
at springe rengøringen over. Det er dit ansvar, at du har 
de nødvendige rengøringsmidler. Du skal selv sørge for op-

vaske middel (og tabs til opvaskemaskinen) og toiletpapir. 
Efterlad altid en hel rulle …. plus den i holderen :o)

Rejse-/afbestillingsforsikring
Vi vil opfordre til, at du tegner en rejse-/afbestillingsfor-
sikring således, at du ikke mister dine penge, hvis uhel-
det skulle være ude og ferieboligen må afbestilles f.eks. 
på grund af sygdom hos dig selv eller dine nærmeste.

Kontakt dit forsikringsselskab for at høre nærmere, da 
vilkårene kan være lidt forskellige fra selskab til selskab. 
Hvis du ikke har en forsikring, anbefaler vi, at du kontak-
ter TJM Forsikring på telefon 70 33 28 28.

Bookhus
På siden feriekontoret.bookhus.dk kan du bl.a. se dine 
bookinger og den korrespondance, der har været. Du 
skal logge på med de første seks cifre i dit cpr.nr. og de 
sidste fire er dit kodeord. Vi skal muligvis ”godkende” dig 
først, så ring lige til os og så ordner vi det. Du skal god-
kende ”Privatlivsvilkår” ellers får du ikke adgang til hjem-
mesiden.

Du kan ikke annullere eller foretage en booking på si-
den. Ring til os på tlf. 88 92 33 60 og så ordner vi det.

Gå på feriekontoret.bookhus.dk og vælg ”Log på” og 
skriv dine oplysninger og tryk derefter på ”Log på”.
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Adresseændring
Når man fl ytter, er der mange ting man skal sørge for. En 
af dem er at sikre sig, at alle relevante instanser får den 
nye adresse. Det gælder f.eks. 3F og Postpensionisternes 
Landsforening. Men … det gælder også Feriekontoret. Vi 
får nemlig ikke en automatisk opdatering. Det har noget 
med GDPR-reglerne at gøre ;o) Du skal derfor altid give 
Feriekontoret besked hvis du fl ytter og har planer om at 
booke feriebolig igennem os. Ellers får du ikke nøglen til 
din bookede bolig!!

Når du er logget ind vælger du ”Min side” og du kan nu 
se dine kommende og tidligere bookinger.

Tryk på ”Åbn” på den booking du vil se nærmere på. 
Vælg f.eks. ”Åben korrespondance” og du kan så se de 
mails, som vi har sendt til dig i forbindelse med denne 
booking.

Bookhus, ledige uger
Hvis du på forsiden af feriekontoret.bookhus.dk vælger 
”Oversigt” kan du se alle postens boliger og hvilke uger 
der er ledige (grønne). Denne oversigt er altid 100% op-
dateret.

Postens boliger har nr. 1 – 69. De andre boliger i oversig-
ten har du ikke mulighed for at booke, men det er nogle, 
som Feriekontoret også er administrator for og derfor 
fremgår de i programmet.

Adresseændring
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klubberneKØBENHAVNS POSTSENIORER

Kære medlemmer  
– så kom vi godt i gang med den nye sæson.

Med en vel overstået Generalforsamling og genvalg 
over ”hele linjen” er vi nu godt i gang med arrangemen-
ter og rejse-oplæg.

Vi lægger ud med at ”lukke” Bakken den 25. august 
(billetter er solgt den 4.)

Lørdag den 3. september er der Musik i Gården kl. 
13.00.

Den 10. september har vi - som noget nyt - startet op 
med Dagsture. Den første af slagsen er en heldagstur til 
Hveen. (turen er udsolgt)

Onsdag den 21. september kl. 10 – 12 er der billetsalg 
til Cafe-eftermiddagen den 10. oktober.

Tirsdag den 4. oktober kl. 10 – 12 har vi fælles-arran-
gement med E&P Klubben. Her kommer Katja Lange 
forbi og fortæller om bådflygtninge, ”Skibet er ladet 
med”. Der bliver efterfølgende debat med sandwich, kaffe, 
te, og drikkevarer til meget små priser.

Torsdag den 20. oktober kl. 12 – 18 er der Cafe-efter-
middag i Hvidovre. – husk nu billet!

Tirsdag den 1. november kl. 10 – 12 er der igen 
fælles-arrangement med E&P Klubben.  
Gert Henning Jensen/ Lise-Lotte Nielsen leverer sang 
og musik (Carol). 
Efterfølgende sandwich, kaffe, te, og drikkevarer til meget 
små priser.

Fredag den 11. november Julebanko med Regionen.

Fredag den 18. november kl. 14 – 17? Den traditions-
rige Vinsmagning med GILA-VIN.

Tirsdag den 22. november billetsalg til juleafslutning.

Fra den 3. til den 6. december har vi årets Julerejse til 
Wismar-Lübeck.  
Kontakt Lis Jørgensen på tlf. 28 37 78 69 for yderligere 
information, eller gå ind på postseniorer.dk og læs mere 
om denne dejlige tur. Tilmeldingsfrist er den 19. okto-
ber!!

Fredag den 9. december Regionen holder julefrokost 
på Bakken (husk billet).

Torsdag den 15. december runder vi året af med 
Julefrokost i Hvidovre (husk billet).

Flere af de nævnte arrangementer får du yderligere 
viden om i NYHEDSBREVET eller på hjemmesiden.

- Så mange var ord og info for denne gang. 

Mvh. Carsten Majgaard - formand

POSTPENSIONISTERNES KLUB FOR 
STORKØBENHAVN

Efterårsprogram 2022

Tirsdag den 27. september
Velkomsttræf

Tirsdag den 25. oktober
Advokat Michael Harms om Arveloven.

Tirsdag den 29. november 
Julefrokost

Nærmere orientering om de enkelte arrangementer i 
nyhedsbrevet, der udsendes i august/september.
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Sorteret Magasinpost - 46631

Prangervej 42, 7000 Fredericia

ID nr.: 46631

Tirsdag d. 18. januar Bestyrelsesmøde

Tirsdag d. 1. marts Bestyrelsesmøde (årsregnskab)

Onsdag d. 6. april Bestyrelsesmøde

Torsdag d. 7. april Generalforsamling

25.-27. april Kursus ”Tre Kulturer”

16.-18. maj Kursus ”Tag stilling til livet”

Tirsdag d. 14. juni Bestyrelsesmøde

17.- 24. august EU-tur

5.-7. september Kursus ”Hverdag & Trivsel”

7.- 8. september Konference/Bestyrelsesmøde

26.-28. september Kursus ”Den nye hverdag”

8.- 9. november Formandsmøde

Onsdag d. 14. december Bestyrelsesmøde (julemøde)

MØDE & KURSUS
AKTIVITET 2022


